Tertio, quantum ad providentiam futuronrum, subjungit (v. 37) : *Dico enim vobis, quoniam adhuc quod hoc scriptum est, oportet impleri in me : Et cum iniurias deputatus est.*⁸ « Tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est. » Congrue autem hoc Dominus prædicet eis, ut ex considerata passione sua armentur et animentur, secundum illud⁹ : « Christo igitur passo, » etc., « et vos eadem cogitatione armamini. » Haec est armatura accipienda, secundum illud¹⁰ : « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo. » Et quoniam nihil magis animat hominem in tribulatione, quam consideratio finis, ideo subdit : *Etenim ea quæ sunt de me, finem habent, scilicet per passionem imminentem.* Nam supra dicitur¹¹ : « Consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis. » In haec quidem finali tribulatione non debet esse defectus spiritualis armaturæ, quæ nunquam deerit Ecclesiæ; in cuius designationem subdit (v. 38) : *At illi dixerunt : Domine, ecce gladii duo hic. At ille dixit eis : Satis est.* Ex quo appetet quod verbum Christi plus refertur ad intellectum spiritualem, quam carnalem. Nam duo gladii nunquam satis essent ad defensionem contra illam innumerabilem multitudinem, qui cum gladiis et fustibus venerunt. Quod ergo dicit, *Satis est*, intelligitur de signato. Nam per duos hos gladios intelliguntur duo Testamenta¹², in quibus sufficiens contineatur doctrina, ad defendendam universalem

¹ Ambros. in Luc., lib. X, n. 53. — ² Eccli., xvii, 18. — ³ I Reg., xvii, 40. — ⁴ Psal. XLIV, 4. — ⁵ Cant., III, 8. — ⁶ Jerem., XLVIII, 10. — ⁷ Joel., III, 10. —

⁸ Isa., LIII, 12. — ⁹ I Petr., IV, 1. — ¹⁰ Ephes., VI, 13. ¹¹ Sup., XVIII, 31. — ¹² Ita Ambros., in Luc., lib. X, n. 55.

(*a*) Vuly. signaculum. — (*b*) Forte legendum virtutem.

Ecclesiam, secundum illud¹: « Sicut turris David collum tuum, quæ aedificata est cum propugnaeulis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. » Designatur etiam (*a*) per (*b*) gratiarum geminatum (*c*); et in designationem hujus Seraphin tulit cum forcipe de altari calculum, qui in duobus brachiolis duplice habet cultellum. In hujus etiam designationem dicitur², quod « de ore ejus exhibat gladius ex utraque parte acutus. » Et de his *Isaias*³: « Conflabunt gladios suos in vomeres: » quia Veteris Testamenti verba utilia sunt ad prædicationem. Vel per duos gladios intelligitur duplex armatura, scilicet spiritualis, et materialis. Unde Bernardus *ad Eugenium*⁴: « Si nullo modo ad te pertineret gladius materialis, dicentibus Apostolis: *Ecce gladii duo hic*, non respondisset Dominus: *Satis est*, sed: *Nimis est*. Uterque ergo est Ecclesiæ, et spiritualis scilicet, et materialis. Sed hic quidem pro Ecclesia; ille vero ab Ecclesia est extrahendus: ille sacerdotis, is militis manu; sed sane ad nutum Sacerdotis, et jussum Imperatoris. »

39. *Et egressus ibat secundum consuetudinem*, etc. Post descriptam machinationem proditoris, et informationem discipulorum, describit hic Evangelista orationem hominis Christi ad Deum: et hoc quantum ad septiformem conditionem, quæ debet esse in oratione. Debet enim esse secreta, sollicita, de vota, discreta, vigorosa, anxia, et circumspecta.

Primo ergo, quantum ad orationis secretum ex parte loci, dixit: *Et egressus ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum*. Consuetudo enim sua erat orare in monte illo, quia locus ille erat secretus, ut insinuet quod devota oratio fugere debet publicum; propter quod in *Matthæo* (*d*)⁵: « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum,

et clauso ostio, ora patrem tuum, » etc. In *Osea* (*e*)⁶: « Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. » Sive quia locus erat eminens, ad quem debet orans ascendere; ratioue cuius dicitur⁷: « Dimissa turba, ascendit in montem solus orare. » Sive etiam quia mons erat Olivarum, et (*f*) unctionis et pietatis, ex qua Deus debet orari, secundum illud⁸: « Impinguasti in oleo caput meum, » etc. Sive etiam quia de illo loco ascensurus erat in cœlum, ut sciremus quia inde ascenderemus ad cœlos, unde vigilamus et oramus, et non reconciliamur. Principalis tamen ratio erat secretum; unde et solos permisit ire discipulos; propter quod addit: *Secutis sunt autem illum et discipuli, tanquam familiares et privati, quos etiam elegit, eorum quibus in monte transfiguratus fuit*. Unde *Matthæus*⁹: « Assumpto Petro et duabus filiis Zebedæi, cœpit contristari et moestus esse. »

Secundo, quantum ad orationis sollicitudinem ex parte animi, subdit (v. 40): *Et cum pervenisset ad locum, dixit illis: Orate, ne intretis in temptationem*. Ex quo apparet quod Dominus sollicite orabat, et ad orationem discipulos sollicitabat, ut doceret sollicite orandum propter imminentia pericula. Tunc enim potissime orationi insistendum est, secundum illud¹⁰: « In die tribulationis meæ Deum exquisivi, manibus meis, » etc. Quando enim tentatio imminet gravis, oportet tunc implorare auxilium de excelsis, secundum illud¹¹: « Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te. » Cum autem homo tentatur, oportet ipsum petere auxilium ne vincatur. Et hoc petitur in Oratione Dominicæ¹²: « Et ne nos inducas in temptationem. » Unde qui in temptatione non vigilat et orat, socius est furis, quia, cum sentiat hostes, non clamat ad Dominum, ut castrum et ejus milites succurrant. Unde su-